
Cod. Determ: DTZY69352 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 532/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. del Settore n. 16 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 15 - ATTIVITA PRODUTTIVE EVENTI E
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

_________

Oggetto:  Fiera San Giuseppe - Edizione 2024: Nuova Cristarello Srl, Piano di Safety
&  Security  -  assistenza  nei  sottoservizi,  movimentazione  delle  protezioni
fisse e mobili, Servizi igienici, interventi a chiamata H24 



Cod. Determ: DTZY69352 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   532/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. del Settore n. 16 / 2024

Settore 15 - ATTIVITA PRODUTTIVE EVENTI E MANIFESTAZIONI
SPORTIVE

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Fiera  San  Giuseppe  -  Edizione  2024:  Nuova  Cristarello  Srl,  Piano  di  Safety  &

Security  -  assistenza  nei  sottoservizi,  movimentazione  delle  protezioni  fisse  e  mobili,
Servizi igienici, interventi a chiamata H24 

Il Direttore di Settore

Premesso 

che  la  fiera  di  San  Giuseppe  rappresenta  un  momento  di  incontro  per  gli  specialisti  del  terzo  settore,

racchiudendo varie e diverse categorie merceologiche;

che  si  tratta  di  un’esposizione  su  larga  scala  dei  principali  prodotti  realizzati  dalle  aziende  ospitate

all’evento,  che  promuovono  il  proprio  lavoro  a  visitatori  ed  esperti  del  settore  di  competenza  dove,

l’approccio tra espositore e pubblico, diventa elemento fondante; 

che la fiera di San Giuseppe è evento caratterizzante della tradizione cittadina e anche nel 2024, dal 15 al

19 marzo, l’Amministrazione comunale ha inteso rinnovare la manifestazione con “Fiera San Giuseppe –

edizione 2024”; 

Evidenziato 

che la  competenza,  ai  fini  della  gestione  tecnica  e  amministrativa  della  “Fiera  San Giuseppe –  edizione

2024” è del 15° Settore Attività Economiche e Produttive – Manifestazioni ed Eventi; 

che il RUP è la dott.ssa Simona Zicarelli; 

che l’evento avrà luogo sul viale Mancini dal 15 al 19 marzo 2024, dalle ore 08:00 alle ore 20:00; 

che, ai fini della salvaguardia della pubblica sicurezza e in ottemperanza a quanto prescritto dalle norme

di Safety e Security, per la particolare natura dell’Evento, è obbligatorio affidare  a impresa competente e

in possesso dei prescritti requisiti lavori-servizi-forniture per come di seguito dettagliato: 

delimitare  gli  accessi  con  barriere  in  cemento  del  tipo  new-  jersey  in  cemento  e  conformi  alle  vigenti

norme, corredati  di idonea segnalazione per visibilità notturna, per un numero complessivo  di  150,  con

noleggio,  il  trasporto,  lo  scarico,  il  posizionamento  entro  le  ore  21:00  del  giorno  13  marzo  2024  agli

accessi  delle  vie  che  saranno  meglio  indicate  dal  personale  appartenente  al  Comando  P.M.  e  dal

Responsabile  per  la  Safety  e  Security  Ing.  Antonio  Reda,   nonché  la  rimozione  delle  predette  barriere

giorno 20 marzo 2023; 

prevedere un pronto intervento, a chiamata, H24;  

nr. 30 segnalatori, dei quali  4 striscioni aerei, per la cartellonistica “Vie di Fuga”;



Cod. Determ: DTZY69352 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Fornitura e messa in posa di nr. 21 Servizi igienici mobili, dei quali 7 per persone diversamente abili e 14

uomo/donna;

Richiamato l’allegato Capitolato D’Oneri;

Valutato di procedere all’affidamento dell'appalto dei lavori in argomento mediante il ricorso al Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Ritenuto opportuno di  ricorrere alla consultazione di un operatore economico per l’affidamento di  che

trattasi, poiché rientrante nei limiti consentiti dal ricorso alle procedure di cui all’art. 50 Dlgs 36/2023;

Evidenziato 

che  si  è  avviata  procedura  sulla  piattaforma  MEF  Consip  “acquistiinretePA”  con  Numero  Trattativa

4160952; CIG B0CD637071 –, con importo di euro 76.000,00 oltre  IVA di legge 10%;

che  come  operatore  da  consultare,  risulta  idoneo  il  soggetto  già  qualificato  all’interno  degli  operatori

economici  censiti  dal  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  Ditta  Nuova  Cristarello  SRL,

P.iva 03090400783, con sede alla  via Massaua civico 5 di Cosenza;

Evidenziato  che  la  ditta  in  argomento  ha  risposto  alla  Richiesta  di  Offerta  4160952,  accettando

l’affidamento  in  argomento  per  complessivi  euro  76.000,00  oltre  Iva  di  legge  10%,  compresi  Costi  di

Sicurezza  aziendali  concernenti  l'adempimento  della  disposizione  in  materia  di  salute  e  sicurezza  sui

luoghi di lavoro;

Assunto il DURC positivo; 

Assunto  che  la  ditta  Nuova  Cristarello  Srl  è  in  possesso  dei  requisiti  tecnici-economici  necessari

all’esecuzione dell’appalto in argomento;

Assunto che la ditta Nuova Cristarello Srl è in possesso dei  requisiti  di  cui  agli  artt.  94-95-96-97-98  Dlgs

36/2023 e pertanto può contrarre con la P.A.;

Rilevato che l’offerta trasmessa dalla ditta è accettata in quanto congruo con i prezzi di mercato;

Considerato  che  l’affidamento  in  argomento  ricade  nei  limiti  di  quanto  previsto  dall’art.  50  del  Dlgs

36/2023; 

Rilevato 

che la spesa in argomento trova copertura finanziaria sul capitolo 7320 del Bilancio comunale;

che,  in  adempimento  al  quadro  normativo  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  -  L.  n.  217/2010  -,  alla

procedura è stato assegnato il codice identificativo di gara (CIG) B0CD637071;

che  la  Nuova  Cristarello  Srl  ha  trasmesso  la  dichiarazione  sul  C/c  dedicato  ai  fini  della  Tracciabilità  dei

flussi finanziari;

che la spesa non è frazionabile in dodicesimi  - art. 163, c. 1 e 3  D.Lgs 267/2000 -

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



Cod. Determ: DTZY69352 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.di  approvare  la  sopra  descritta   offerta  economica  effettuata  dalla  ditta  Nuova  Cristarello  SRL  e  di

concludere,  attraverso  il  ricorso  alla  piattaforma  ministeriale  MEF  Consip  “AcquistiinretePA”,  la

procedura di affidamento finalizzata all’appalto diretto ai sensi dell’articolo 50 Dlgs 36/2023 “Codice

dei Contratti Pubblici” per come  di seguito dettagliato:

Identificazione appalto Numero  Trattativa  4160952;  CIG  B0CD637071;

Cod.Univoco Ufficio 9031N0

Servizio  di  noleggio,  posa  in  opera,  rimozione  e

movimentazione  di  barriere  in  cemento  antiterroristiche,

segnaletica  vie  di  Fuga  e  apposizione  Servizi  igienici;

Interventi a chiamata H24

Operatore consultato Ditta  Nuova  Cristarello  SRL,  p.iva  03090400783,  via

Massaua 5 - 87100 Cosenza

Descrizione sintetica dei lavori richiesti Fiera San Giuseppe Edizione 2024 – Messa in opera misure

Safety e Security

Importo contratto importo  dei  lavori  €  76.000,00   oltre  IVA  al  10%  7.600,00

per complessivi € 86.600,00 

2.di affidare a Nuova Cristarello Srl l’appalto per come sopra descritto;

3.Di  impegnare,  a  favore  della  ditta  Nuova  Cristarello  SRL,  via  Massaua  5  -  87100  Cosenza,  P.iva

03090400783,  per la ragione dell’affidamento dell’appalto in argomento, nel rispetto delle modalità

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno

2011 n°118 e ss.mm.ii., la somma di euro 86.600,00 (dei quali euro 76.000,00 per imponibile ed euro

7.600,00 per IVA 10%), in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio  in

cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Cap. Importo Esercizio di Esigibilità: 2024

7320 € 86.600,00 € 86.600,00

Che  ai sensi e per gli effetti  di cui alla legge n. 102/2009,  il  programma dei  pagamenti  contenuto nella

tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi in quanto si



Cod. Determ: DTZY69352 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e pertanto non suscettibile di frazionamento;

Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Simona Zicarelli;

Di disporre che il  presente Provvedimento  sia trasmesso al 13° Settore Finanziario e al  Servizio archivio

dell’Ente per competenza;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - C/c dedicato
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Capitolato D'Oneri
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Possesso dei requisiti artt. 94/98 Dlgs 36/2023
5 - File PDF NON PUBBLICATO - ODS
6 - File PDF NON PUBBLICATO - OE 4160952
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Trattativa 4160952

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/03/2024 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 18/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


